PREFEITURA OO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
EST.ADO DE SÀO PAULO

Prac:r Rio Blrrco. n " t(ú - CEP l.l 7io-(xx)

oFICIO N0.330/2024.

Monte Azul Paulista, 24 de outubro de2024.

Ao

Excelentíssimo Senhor
rÁsro :enÔNrMo Manoues.
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter à apreciação dessa
Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei no. 1.490 , de 24 de Outubro de 2024, que dispõe
sobre: "Dá nova redação ao Artigo 40, cria o Parágrafo Unico no artigo 70, dá nova
redação ao inciso I do Artigo 90 e cria o inciso LXXV no artigo 57 da Lei no.2.068, de
30t0612016 e demais alterações", para deliberação dos nobres Edis dessa Gmara
Municipal.

Certo de que os Senhores Vereadores dispensarão
o melhor de seus propósitos, solicitamos que referido P@etp de Lei, seja deliberado
o mais breve possível EM CARATER DE REGIME DE URGENCIA.

Sem mais para o momento, aproveitamos do
ensejo para apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

M
Prefeito do Municiflo

=t-::,f. *l
: AZU:-

I
I
L

.,.§

\h

ffi

J!\
DOS SANTOS

:I

PREFEI LP
ESI'ADO DE S O PAUI O

Praça Rio BraIco. n." t{6 - CEP 14.7:IO-{JO()

PROJETO DE LEI No,1.490, De,24 DE OUTUBRO DE 2024

MARCELO OTAVIAÍIO DOS SAilTOS, Prefeito do Município de
Monte Azul Paulista, Estado de 5ão Paulo, no uso de suas atribui@ legais, FAZ SABER que a
Gmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 10 - Dá nova redação ao Artigo 4e, cria o Parágrafo Único no Artigo 7e, dá nova

redação ao inciso I do Artigo 9e e cria e inciso LXXV no artigo 57 da Lei ns.2.068, de 30 de junho

de 2016, e demais alteraçôes:

AÍtigo 40 - O Comandantc, nomsdo em @mi§o Êlo Clrefe do fuder Exeutiyo,
nos Ermos h lel é o tepnável pelo denvolvin enb bs aüvids o8txbtpis,
administnüvas e di*iplinaré, exigido nível suprior para o exercício dc suas fun@.
Ito exercício de suas ftrnfu de otnanb, *tão ,ÉFiâ@ u princípb &
lqalidade, impwlibde, monlidadc, Publicib& e úciêtrcb, incambin&4le

Artigo 7o - ','.
Parágrab Únia - fica obrígedirto à da @rpração cb G@ftra Civil tlruniciryt -

CGl,l, a ralização do exame toxiokigia semesfralmcnle.

Artigo 9o -

I - posçuit @ti'frcado de anclaáo em nível suprion

AÊago 57- ...,

LIXV - HaniÍes'tar* em qualquer neio de @munia6o de rde *ial ebre
assuntos Efercntes à instituição Guada Civil t uniciryl, bm omo Adminisbação
pública, a quirlguer pneterlo, sm a deviú aubrizaéo do Cottpndo ou autu*rad€
ComFtente.

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vrgor.na data de sua publicação.

bro de 2024

AvrA

Monte Azul Paulisha-SP, 24 Íle

do Ír{unicípio
SANTOS

Dá nova redação ao Artigo 4o, cria o Paágrafo Úníco no
AÍtigo 70, dá nova redação ao inciso I do AÉigo 9o e cria e
inciso LIV no Artigo 57 da Lei 2.068 de 3O de junho de
2016, e demais alEÍaçõ€s.

taoôtt
^rul

P'rrbta

Conttituiçáo. e4

u istaPaAzuteMondeMu nicipalramacâ
deComi3!âoaHO pareDESPAC

Jurtiç8

Sossóê6dê8áriolonP

loioF
&rtklgalcanata

Câmata Mun icipal de Azu Paulista

DÉSPACÉO Para a Conrarào a
I

F Orçâmqnto

I ,l t1

Plc6aÍio daa Sraróat.

Fôoio
(;lmara Lo.tta Aaúl

- PÍ..idantt
A:ul PúHaI

Flbio J.Íônlmo

da
L

Camr,l luílclc.l

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores (as)'

MENSAGEM

ino

seguinte:

Monte Azul Paulista, 24 de Outubro de2024'

24 0

Encaminhamos para ser submetido à elevada apreciação e votação dessa

Colenda eãliiOaOe, o incfüso p'ofeto O" ç9i
que 'Dá nova redação ao AÊigo 4o'

ãiiã o i".ast"fo Único no Ittígo 70, dá nova redação ao inciso r do.Art'go 90

e cria e inciso IJX\í no AÃigã 57 da Lei 2.068 de 3O de junho de 2016 e

demais alterações.

IUSTIFICATN'A

Dentreosprincípiosinsculpidosnoart.3TdaConstituiçãofuderal,
temos que a administração pública direta e indirejn

de qualquer dos Poderes da

união, dos Estados, do oistriio Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de

úáü.d", impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e' tamtÉm' ao

Logo, o pres€nte projeto de lei visa
-garantir

o cumprimento dos

princípios constltucionais encimadoi e preseruar a Administração Pública, demais

prau.ãr,-.orno o uso de substâncias alucinógenas por parte de seus colaboradores

ã õàrioi"r, o que pode..rrr"t |. prejuízos imensuráveis no trato da coisa pública.

Manteroscolaboradoresegestorespúblicosprot@idosfazcomquea
Administração Pública garanta a segurança para a realização de todas as suas

atividades á t *Ue, impacta diretamente na produtividade'

Os agentes públicos e políticos regem os negócios públicos à disposição

detodaUmacoletividade,desortequeparadecidir,precisamestaraptoseacjma
de tudo serem o exemplo para as futuras gerações e alguém que serve ao.público'

ou seja, que deve agir em piof Oos interesses.da população' e não ao contrário' que

à o qú" oàorr" quando se compactua com o sistema de ilegalidade e crime qugcerca

3

"
R=F E n'

"^
oo#f

xr#"d3 .ef ãE?tIã
ozu L

"^
u's'

Prâçâ Rio Brarrco. n." ti6 - CEP l4'731)-(xx)

cq

P
ESTADO DE O PAULO

Praca Rio Brarrco- n." lJ6 - CEP 14.73O-0(lO

as drogas ilícitas, sendo esse o pensamento que norteia a elaboração da presente
propositura.

Os sistemas de serviço público devem dispor de mecanismos para

assegurar o controle e instrumentos para a redução das faltas e o cumprimento das
obrigações dos servidores públicos com eflciência, pois a vida pública requer ser
gerenciada com o máximo de cautela.

A nova administração pública requer cada vez mais de seus gestores,

especialmente determinação, busca constante de conhecimento e aperfeiçoamento,
para realizar com sucesso seus propósitos, a fim de ter um melhor desempenho no
cargo, sendo que o sucesso na vida pública e o bem-estar de uma população

dependem exclusivamente da qualidade, empenho e conhecimento dos

administradores e gestores públicos.

Atenciosamente,

CE
P Mun icipal

Paulista-SP.

4

À

SANTOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÁO PAULO

Praça Rio Brauco, n.o 86 - CEP 14.730-000

oFrcro No.33412024.

Monte Azul Paulista,05 de novembro de2024.

Ao

Excelentíssimo Senhor
rÁgro renÔNU"lo ulnours,
DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente:

Sem mais para o momento, aproveitamos do

ensejo para apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

MARCELO Assinâdodêro,mà dieitâl

orAVrANo Dos H*lL":T,:lây1i,",,
SANTOS:1 1865721 Dâdos: 202,1.1 1 .05 r0:32:55

g32 -03 0o'

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

Prefeito do MunicíPio

,[fCI$,íT[
CÁ$,qRA f,,luirt

ÂP"Ui r ,Âuti§IA
:ÇIPAI

FNOT. N1

Solicitamos dessa Colenda Casa de Leis, a
retirada do Projeto de Lei no.1.490 , de 24 de outubro de 2024, que dispõe sobre: "Dá

nova redação áo Artigo 40, cria o Parágrafo Único no artigo 70, dá nova redação ao

inciso I do Artigo 90 á cria o inciso D00y' no artigo 57 da Lei no.2.068 , de 30106120L6

e demais alterações", para adequações.

/*
<G

Siiy ,a d9 As§is
rotocoli

r\0 :s
0

)
1

-...as." *-.t€sgí(t ll

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTEÂzULPAULISTA
"Palácio 8 do tlarço"

Rua Cel. João Mãnoel, n' 90 - CEP 14730-000 - Íone: 17 3361-1254
CNPJ n' 54. 1 63. 1 67/000 1 -00 = sitê: r,rMw.cemaramonteaz ul.sp. gov. br

email: secrêtârie@cemaramonteaz ul.sp. gov. br
Estado de Sâo Paulo - Brasil

oFícío N" 77t2024.

Monte Azul Paulistâ, 05 de novembro de 2024

Em atênção ao Oficio n" 3Ul2O24 de sua
autoria, datado e protocolizado ern 0511112024 (hoje) sob no 2632 nesta Ca§a de
Leis, devolvemos as vias originais do Projeto de Lei n' 1 .49012024 conforme
solicitedo.

Sem mais para o momento, aproveitamos do
ensejo para apresentar à Vossa Excelência, nossos protestos de elevada esüma e
distinta consideração.

FÁBlo JE O MARQUES
Presidente da C ra Municipal

Monte Azul ulista - SP.

AO
EXMO. SENHOR
MARC ELO OrÂV!ÂN.o-DOS WE'
DD. PREFEITO MUNTCIPAL
NESTA.

'l /)L,
',

l1

,L
Yü5

U

.4
t
F

t0
(

-//

Senhor Prefeito: